
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Cat. I Cl. 6 
 

COMUNE DI VANZAGHELLO G.C. 41 02/07/2024 

Oggetto: NOMINA DELL'ECONOMO COMUNALE A FAR DATA DALL'01/07/2024 IN 
SOSTITUZIONE DELL'ATTUALE ECONOMO COMUNALE INCARICATO 
 
  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE   

 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di luglio alle ore diciotto nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GATTI Arconte - Presidente  Sì 

2. ZARA Edoardo - Vice Sindaco  Sì 

3. GIUDICI Simona - Assessore  Sì 

4. GIUGLIANO Doris - Assessore Sì 

5. ZARA Claudio - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Francesco FREDELLA 
Essendo legale il numero degli intervenuti Arconte GATTI - Sindaco assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VANZAGHELLO 
Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 41 del 02/07/2024  
 
Vista la proposta deliberativa ad oggetto: 
NOMINA DELL'ECONOMO COMUNALE A FAR DATA DALL'01/07/2024 IN SOSTITUZIONE 
DELL'ATTUALE ECONOMO COMUNALE INCARICATO 
 
Visti i pareri allegati alla stessa; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare l’allegata proposta deliberativa ad oggetto: 
NOMINA DELL'ECONOMO COMUNALE A FAR DATA DALL'01/07/2024 IN SOSTITUZIONE 
DELL'ATTUALE ECONOMO COMUNALE INCARICATO 
 
Indi, 
Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese. 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 
Arconte GATTI 

 
Dott. Francesco FREDELLA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ALLEGATO 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ECONOMO COMUNALE A FAR DATA DALL'01/07/2024 IN 
SOSTITUZIONE DELL'ATTUALE ECONOMO COMUNALE INCARICATO 
Responsabile: Dott.ssa Cristina CRUPI 
Ufficio: CONTABILITA' 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamenti vigenti in materia, 
nomina gli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è attribuita la 
gestione dei beni; 
 
Atteso che a norma dell’articolo 223 de D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, entro il termine di un 
mese dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli agenti 
contabili, rendono il conto della propria gestione al Comune, che lo trasmette alla competente 
sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 
 
Visti gli artt. 93, 181 e 233 del D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Dato atto che l’istituzione dell’Economo comunale è prevista dall’art. 153 comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni e rappresenta un servizio destinato alla gestione di cassa delle 
spese di ufficio, di ammontare non rilevante; 
 
Visto l’art. 67 c. 3 del Regolamento di Contabilità vigente prevede che la gestione amministrativa 
dell’Economato è affidata al dipendete di ruolo, individuato con apposito provvedimento dal 
Responsabile del Servizio Finanziario avente categoria non inferiore a C; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22/07/2014 mediante la quale la 
dipendente Marchiorato Sabrina veniva nominata economo comunale e riconfermata con successive 
Delibere di Giunta Comunale; 
 
Atteso che la Sig. Marchiorato Sabrina con nota del 30/05/2024 prot. n. 5317 esprimeva rinuncia 
all’incarico di economo comunale con decorrenza dal 01/06/2024; 
 
Considerata altresì la necessità, al fine di garantire la piena operatività del servizio economato, di 
individuare dal 1’/07/2024 una figura professionale idonea a svolgere le funzioni di economo in 
sostituzione della Sig.ra Marchiorato Sabrina; 
 
Ritenuto di individuare quale persona idonea alla sua sostituzione in qualità di economo comunale a 
far data dall’01/07/2024 del Comune di Vanzaghello il Sig.re Illiano Biagio, dipendente del 
Servizio Economico/Finanziario, inquadrata nell’ Area degli Istruttori (ex cat. C); 
 
Visti: 
 la deliberazione C.C. n. 42 del 5/12/2023 di approvazione del DUP 2024-2026;  
 la deliberazione di C.C. n. 43 del 5/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2024-2026; 
  la deliberazione di G.C. n. 02 del 16/01/2024 di approvazione del Piano Economico di Gestione 
2024-2026; 
 l’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo alle funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
 l’art.183 – comma 1 – del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo agli impegni di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Regolamento di Contabilità vigente; 
Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente richiamate; 

 
P R O P O N E 

alla Giunta Comunale di deliberare: 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
- di nominare Agente Contabile Economo comunale a far data dal 1/07/2024 e sino a nuove 

disposizioni, il dipendete Illiano Biagio – dipendente dell’Ente inquadrato nell’Area degli 
Istruttori (ex cat. C), in sostituzione dell’attuale Economo comunale incaricato Sig.ra 
Marchiorato Sabrina; 

 
- di disporre che l’economo comunale provveda a rendere il conto della propria gestione, con le 

modalità e sui modelli previsti per legge, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale 
della Corte dei Conti, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 

 
- di dare atto che il rendiconto dell’economo comunale dovrà essere “parificato” dal Responsabile 

del Servizio Economico/Finanziario che ne attesterà la correttezza e la congruenza con le 
scritture dell’ente; 

 
- di trasmettere una copia della presente deliberazione al nuovo economo comunale, Sig.re Illiano 

Biagio, dando atto che il nuovo economo comunale del comune di Vanzaghello essere 
comunicato alla sezione regionale della Corte dei Conti per la Lombardia; 

 
- di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorelove 

del Responsabile del Servizio Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 264/2000; 

 
- di dichiarare con successiva separata votazione il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2020, stante l’urgenza 
di provvedere. 


